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Haver til Maver 
Przez ogród do żołądka 
 
Podsumowanie projektu  

Projekt ekologicznego ogrodu szkolnego, 
realizowany w kilku lokalizacjach w całej 
Danii. 
Pierwszy w projekcie, a zarazem naj-
większy ogród znajduje się w gospodar-
stwie Krogerup (Północna Zelandia). Dzieci 
spędzają w nim osiem pełnych dni od kwie-
tnia do października. Program skierowany 
jest przede wszystkim do uczniów w wieku 
od 9 do 12 lat, a jego celem jest stworzenie 
dzieciom możliwości bezpośredniego poz-
na-nia przyrody, rolnictwa oraz wspólnego 
przygotowywania i degustacji potraw. 

Kto uczestniczył  
w projekcie? 

Nauczyciele, uczniowie i przedszkolaki 
oraz i pracownicy projektu Haver til 
Maver. Nauczyciele są zobowiązani do 
pracy z dziećmi na świeżym powietrzu  
i do włączania treści związanych  
z pracami w ogrodzie do zajęć w szkole i 
przedszkolu zarówno przed wizytą, jak i 
po pobycie w ogrodzie. 

Pracownicy projektu Haver til Maver są 
odpowiedzialni za infrastrukturę, w tym 
kuchnię polową, niezbędną do prowa-
dzenia zajęć. Pomagają również 
prowadzić zajęcia praktyczne oraz 
udostępniają nauczycielom ramowy program nauczania, który można adaptować do własnych 
potrzeb w zależności od wieku dzieci i tematu lekcji. 

Kluczowe działania 
Wiosną, przed zbiorami pierwszych warzyw, dzieci szukają w ogrodzie roślin dziko rosnących, 
nadający się do użycia w kuchni. W miarę dorastania warzyw poszerza się asortyment 
zbiorów. 
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Po wakacjach następuje pełnia zbiorów. Dzieci poznają wówczas różne gatunki warzyw. Uczą 
się jak wyglądają poszczególne części roślin (korzenie, łodygi, liście, kwiaty, owoce i nasiona). 
Poznają smak jadalnych organów warzyw i dowiadują się, jak można je wykorzystać w kuchni. 

Jaki jest udział dzieci w projekcie? 

Dzieci, pod opieką nauczycieli i edukatorów, biorą udział we wszystkich pracach 
wykonywanych w ogrodzie. Sieją warzywa, pielęgnują je, a następnie przeprowadzają ich 
zbiór. Czyszczą zebrane warzywa i przygotowują do spożycia. Uczą się gotować na świeżym 
powietrzu nad ogniskiem. Ponadto uczestniczą w przygotowywaniu kompostu i jego 
stosowaniu w ogrodzie. 

W jaki sposób projekt łączy się z programem zajęć szkolnych? 

Program zajęć w ogrodzie uzupełnia program nauczania w zakresie nauk przyrodniczych  
i ścisłych, ale można go również wykorzystywać na lekcjach języka duńskiego i języków 
obcych. Wiedza matematyczna przydaje się przy pomiarach w ogrodzie i przy odmierzania 
składników w czasie przyrządzania posiłków. 

Korzyści 

Projekt oceniało wiele instytucji badawczych. Podkreśla się wielorakie korzyści z nauki 
poprzez zajęcia w ogrodzie, związane zwłaszcza z nauczaniem interdyscyplinarnym i 
przyjemnym sposobem przyswajania wiedzy. Za szczególną korzyść uznano wzrost chęci 
uczenia się u dzieci (Wistoft, 2013). 
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